БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
АСҠЫН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ПЕТРОПАВЛОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ  ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                    КАРАР

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       25-се январь  2022 йыл

     №1
               25 января 2022 года
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции

 сельского поселения Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2022-2025 годы
На основании Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Закона Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-з «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан», руководствуясь Указами  Президента Российской Федерации от 16августа 2021 года № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Распоряжением Главы Республики Башкортостан № РГ-492 от 29 декабря 2021 года «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2022-2025 годы»,  в целях противодействия коррупции на территории сельского поселения Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан и устранения причин, ее порождающих П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2022-2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Петропавловский сельсовет по адресу: д. Петропавловка, ул. Космонавтов, д.2 и на официальном сайте сельского поселения «https://petropavlovka-sp.ru/».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Петропавловский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан
А.К.Кадимов

Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Петропавловский сельсовет
муниципального района Аскинский район
Республики Башкортостан
от 25 января 2022 года №1
МОДЕЛЬНЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2022-2025  ГОДЫ

	№
№
п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат (целевой показатель)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Утверждение плана (программы) противодействия коррупции на 2022-2025 годы (либо отдельного плана на соответствующий год) в соответствии с Национальным пла-ном противодействия коррупции на 2021- 2024 с учётом типа муници-пального образования
	Администрация сельского поселения
	до  1 марта 2022 года
	Доля   Администрация сельского поселения муниципального района Аскинский район, утвердивших планы (программы) мероприятий по противодействию коррупции на соответствующий год от общего количества  Администрация сельс-кого поселения органов местного самоуправления муниципального района:
2022 - 100%;
2023 - 100%;
2024 - 100%;

2025 – 100%.

	2
	Разработка и принятие норматив-ных правовых актов в сфере проти-водействия коррупции в связи с развитием федерального законно-дательства
	Администрация сельского поселения
	по мере необходимости

	3
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-вовых актов   органов местного самоуправления  муниципального района. Обеспечение устранения выявленных коррупциогенных факторов.
	Администрация сельского поселения
	постоянно
	Доля проектов нормативных пра-вовых актов Республики Башкор-тостан, в отношении которых про-ведена антикоррупционная экспер-тиза, от общего количества разра-ботанных проектов нормативных правовых актов:
   2022 - 100%;

2023 - 100%;

2024 - 100%;

2025 – 100%

	4
	Обеспечение проведения независи-мой антикоррупционной экспер-тизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов, в том числе путем размещения проектов нормативных правовых актов на официальном информационном портале органов государственной власти Республи-ки Башкортостан, на официальных сайтах органов местного самоуп-равления  муниципального района
	Администрация сельского поселения
	постоянно
	Доля размещённых  на официаль-ных сайтах органов местного само-управления РБ для проведения не-зависимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов от общего количества подлежащих такому размещению проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	5
	Проведение мониторинга законода-тельства и практики правопримене-ния нормативных правовых актов муниципального органа, в том чис-ле с целью выявления и устранения коррупциогенных факторов
	Администрация сельского поселения
	постоянно
	Доля   органов местного самоуп-равления муниципального образо-вания, обеспечивших 1 раз в квар-тал проведение мониторинга законнодательства и практики пра-воприменения нормативных право-вых актов государственных орга-нов и органов местного самоуправ-ления Республики Башкортостан, в том числе с целью выявления и устранения коррупциогенных фак-торов от общего количества  орга-нов местного самоуправления РБ:
2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	6
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требова-ний, установленных в целях проти-водействия коррупции,    замещаю-щих  муниципальные должности, должности муниципальной службы, должности руководителей   муниципальных учреждений
	Администрация сельского поселения
	постоянно
	Доля  органов местного самоуправ-ления муниципального района и руководителей муниципальных учреждений в которых проведён указанный анализ от общего коли-чества   органов местного самоуп-равления  и руководителей муни-ципальных учреждений:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	7
	Обеспечение применения предус-мотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения зап-ретов, ограничений и требований, установленных в целях противо-действия коррупции. Освещение информации о фактах нарушений и принятых мерах ответственности
	Администрация сельского поселения
	постоянно
	Доля   органов местного самоупра-вления МР на официальных сайтах (в разделе «Противодействие кор-рупции») которых размещена обез-личенная информации о выявлен-ных нарушениях служащими анти-коррупционного законнодательст-ва и принятых мерах ответственно-сти от общего количества   органов местного самоуправления МР, в которых такие нарушения установ-лены:
                          2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	9
	Проведение анализа сведений о до-ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-рактера, представленных муници-пальными служащими, руководи-телями   муниципальных учрежде-ний

	Администрация сельского поселения
	ежегодно в течение 4 месяцев со дня окончания срока, установленного для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Доля проанализированных сведе-ний о доходах, расходах, об иму-ществе и обязательствах имущес-твенного характера, представлен-ных государственными граждан-скими служащими Республики Башкортостан и муниципальными служащими, руководителями государственных и муниципаль-ных учреждений Республики Баш-кортостан в период декларацион-ной кампании от общего количест-ва таких сведений:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	10
	Проведение анализа сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных кандидатами на должности в  органах местного самоуправления  МР и на долж-ности руководителей подведом-ственных им учреждений
	Администрация сельского поселения

	постоянно
	Доля проанализированных све-дений (в части, касающейся про-филактики коррупционных право-нарушений), представленных канн-дидатами на должности в  органах местного самоуправления  МР и на должности руководителей подве-домственных им учреждений от общего количества таких сведений:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	11
	Проведение мониторинга участия лиц, замещающих   муниципальные должности в  МР, должности    муниципальной службы в  МР, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями
	Администрация сельского поселения
	раз в полугодие, итоговый доклад до 15 июля 2023 года
	Количество выявленных нарушений по участию лицами, замещающими   муниципальные должности в  МР, должности муниципальной службы в  МР,:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	12
	Актуализация сведений, содержа-щихся в анкетах, представляемых при назначении лиц, замещающих   должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственни-ках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Администрация сельского поселения
	по мере необходимости

	13
	Обеспечение своевременного на-правления в Аппарат Правительст-ва Республики Башкортостан и пол-ноты сведений о применении к ли-цам, замещающим  муниципальные должности, должности муници-пальной службы, взыскания в виде увольнения (освобождения от дол-жности, досрочного прекращения полномочий) в связи с утратой доверия за совершение коррупци-онного правонарушения для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия
	Администрация сельского поселения
	постоянно
	Количество нарушений срока на-правления в Аппарат Правитель-ства Республики Башкортостан сведений о применении к лицам, замещающим   муниципальные должности, должности муници-пальной службы, взыскания в виде увольнения (освобождения от дол-жности, досрочного прекращения полномочий) в связи с утратой до-верия за совершение коррупцион-ного правонарушения для вклю-чения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	14
	Обеспечить участие муниципаль-ных служащих, в должностные обя-занности которых входит участие в противодействии коррупции, в ме-роприятиях по профессиональному развитию в области противодейст-вия коррупции, в том числе их обу-чение по дополнительным профес-сиональным программам в области противодействия коррупции
	Администрация сельского поселения
	ежегодно
	Доля количества гражданских (му-ниципальных) служащих, в долж-ностные обязанности которых вхо-дит участие в противодействии коррупции, прошедших обучение в области противодействия корруп-ции, от общего количества указан-ных лиц, запланированных к обу-чению:

2022-100%;

2023-100%;

2024-100%;

2025-100%

	15
	Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на  муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикор-рупционных стандартов, в меро-приятиях по профессиональному развитию в области противодейст-вия коррупции
	Администрация сельского поселения
	не позднее одного года со дня поступления на службу
	Доля лиц, впервые поступивших на  муниципальную службу и заме-щающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционых стандартов, прошедших обучение в области противодействия корруп-ции, от общего количества указан-ных лиц, запланированных к обучению:
2022 - 100%;
2023 - 100%;
2024 - 100%;
2025 - 100%

	18
	Направление копий актов прокуро-рского реагирования о нарушениях антикоррупционного законодатель-ства и ответов на них в Управление Главы РБ по противодействию кор-рупции Аппарата межведомствен-ного Совета общественной безопас-ности РБ
	Администрация сельского поселения

	постоянно

	19
	Рассмотрение не реже одного раза в квартал вопросов правопримените-льной практики по результатам вступивших в законную силу реше-ний судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)государственных органов Республики Башкортостан, органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

	Администрация сельского поселения
	ежеквартально
	Доля   органов местного самоуп-равления  МР рассмотревших не реже одного раза в квартал воп-росы. Правоприменительной прак-тики по результатам вступивших в законную силу решений судов,
арбитражных судов о признании недействительными ненорматив-ных правовых актов, незаконными
решений и действий(бездействия)
государственных органов Респуб-лики Башкортостан, органов мест-ного самоуправления и их долж-ностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений, от общего количества
органов местного самоуправления
Республики Башкортостан:

2022 - 100%;

2023 -    100 %;

2024-      100%;

2025 –     100%

	30
	Проведение анализа исполнения гражданами, замещавшими долж-ности   муниципальной службы, включенные в перечни, установлен-ные нормативными правовыми ак-тами Российской Федерации, и организациями обязанностей, пре-дусмотренных статьей 12 Федера-льного закона «О противодействии коррупции». При выявлении нару-шений информирование органов прокуратуры
	Администрация сельского поселения

	Доля   органов местного само-управления МР, проанализировав-ших исполнение гражданами, замещавшими должности   муни-ципальной службы, включенные в перечни, установленные норматив-ными правовыми актами Россий-ской Федерации, и организация обязанностей, предусмотренных статьей 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», от общего количества органов мест-ного самоуправления Республики Башкортостан, выявивших такие нарушения:
2022 - 100%;
2023 - 100%;
2024 - 100%;
2025 - 100%